



 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2023-1499 DEL 22/06/2023

Inserita nel fascicolo: 2022.VII/00009.16

Centro di Responsabilità: 65 0 0 0 - SETTORE SOCIALE

Determinazione n. proposta  2023-PD-1967

OGGETTO: Istruttoria  pubblica  per  l'attivazione  di  un  partenariato  con  Enti  del  Terzo 
Settore ai fini della co-progettazione di attività di prossimità rivolte alle fasce 
più deboli  della  popolazione (ai  sensi  dell'art.  55 del  D.Lgs.  n.  117/2017 e 
s.m.i.).  Approvazione  del  verbale  della  seconda  seduta  di  Tavolo  di  co-
progettazione e rettifica di meri errori materiali. 

1



Centro di responsabilità: 65 0 5 0 - SETTORE SOCIALE

Determinazione n. proposta 2023-PD-1967

OGGETTO: Istruttoria pubblica per l'attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore ai fini della 
co-progettazione di attività di prossimità rivolte alle fasce più deboli della popolazione (ai sensi 
dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.).  Approvazione del verbale della seconda seduta di 
Tavolo di co-progettazione e rettifica di meri errori materiali. 

LA DIRIGENTE DEL 
SETTORE SOCIALE 

PREMESSO
che con Determinazione dirigenziale n.  1357 del 01/06/2022 è stata indetta l’istruttoria pubblica per 
l’attivazione di  un partenariato con Enti  del  Terzo Settore ai  fini  della  co-progettazione di  attività di  
prossimità rivolte alle fasce più deboli della popolazione (ai sensi dell’art.  55 del D.Lgs. n. 117/2017 e  
s.m.i.), approvando altresì l’Avviso pubblico e i relativi allegati (PG/108385/2022 del 01/06/2022);

che  con  Determinazione  dirigenziale  n.  1614  del  29/06/2022  Fondazione  Caritas  S.  Ilario,  con sede  
legale in  Piazza Duomo, n.  1  – 43121 Parma (PR),  C.F.  92128110340, è stata individuata quale Ente  
Attuatore Partner del Comune di Parma nella realizzazione degli interventi oggetto di co-progettazione; 

che con Determinazione dirigenziale n. 1935 del 11/08/2022 si è concluso il procedimento in oggetto e  
sono stati approvati il  verbale della prima seduta di Tavolo di co-progettazione, il Progetto definitivo  
(PD) e lo schema di Convenzione; 

DATO ATTO
che  il  Tavolo  di  co-progettazione  ha  carattere  permanente  e  rimane  aperto  per  l’intera  durata  del 
rapporto, avendo la facoltà di modificare ed integrare il Progetto definitivo;

che  in  data  30/09/2022  si  è  svolta  la  seconda  seduta  di  Tavolo  di  co-progettazione  tenutosi  alla  
presenza di rappresentanti del Comune di Parma e dell’EAP e il cui verbale è conservato agli atti presso 
gli uffici del Settore sociale; 

RILEVATO
che per mero errore materiale il documento conclusivo, approvato con DD-2022-1935, reca la dicitura  
“Documento progettuale” anziché “Progetto definitivo”; 

che per mero errore materiale all’interno del medesimo documento è stato riportato un titolo diverso da 
quello della procedura in parola, denominata “Istruttoria pubblica per l’attivazione di un partenariato con  
Enti del Terzo Settore ai fini della co-progettazione di attività di prossimità rivolte alle fasce più deboli 
della popolazione (ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.)”; 

VALUTATO



Firmato digitalmente da Marta Mancini
in data 22/06/2023 alle ore 15:34



di approvare il verbale della seconda seduta del Tavolo di co-progettazione del 30/09/2022, conservato 
agli atti presso gli uffici del Settore Sociale;

di  rettificare la dicitura ed il  titolo del  Progetto definitivo indicando “Progetto definitivo -  Istruttoria  
pubblica per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore ai fini della co-progettazione di  
attività  di  prossimità rivolte alle  fasce più deboli  della  popolazione (ai  sensi  dell’art.  55 del D.Lgs.  n.  
117/2017 e s.m.i.)”, documento allegato al presente atto e parte integrante dello stesso;

DATO ATTO che la Responsabile del procedimento è individuabile nella Dirigente del Settore Sociale 
Dott.ssa Marta Mancini, incaricata dal Sindaco di Parma con Decreto DSMG 6/2023 – PG/25548/2023 a 
far tempo dal 13/02/2023, come da DD-2023-367 del 24/02/2023;

VISTO l’art. 87 dello statuto comunale;
ATTESTATA la regolarità del presente atto;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1. di  approvare il  verbale della  seconda  seduta di  Tavolo  di  co-progettazione  del  30/09/2022, 
conservato agli atti presso gli uffici del Settore Sociale;

2. di  rettificare la  dicitura  ed  il  titolo  del  Progetto  definitivo  indicando  “Progetto  definitivo  - 
Istruttoria pubblica per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore ai fini della co-
progettazione di  attività di  prossimità rivolte alle fasce più deboli  della popolazione (ai  sensi  
dell’art.  55  del  D.Lgs.  n.  117/2017  e  s.m.i.)”,  documento  allegato  al  presente  atto  e  parte 
integrante dello stesso; 

3. di  dare atto che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Marta Mancini,  Dirigente del 
Settore sociale del Comune di Parma;

4. di  attestare la  regolarità  e la  correttezza  amministrativa del  presente atto ai  sensi  e per  gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che si provvederà nel rispetto di quanto previsto dal Decreto “Trasparenza” D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i..

F.to digitalmente dalla Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


